408. Besides him, King Henry had in his inner counsels Roger bishop of Salisbury, and leant heavily on his advice; for he had put

regnum omnibus suis prefeceat, rex primum cancellarium, mox episcopum constituerat, prudentiam uiri expertus. Sollerter administrati episcopatus officium spem infudit quod maiori dignus haberetur munere; itaque totius regni moderamen illius delegauit iustitiae, siue ipse adesset Angliae siue moraretur Normanniae. Refugit episcopus tantis se curis inuoluere, nisi tres archiepiscopi Cantuarienses, Anselmus, Radulfus, Willelmus, et postremo papa iniunxissent ei munus obedientiae. Sategit ita fieri Henricus, non nescius quod fideliter sua tractaret commoda Rogerius; nec defuit ille spei regiae, sed tanta integritate, tanta se agebat industria ut nulla contra eum conflaretur inuidia. Denique rex plerumque triennio, nonnumquam quadriennio et eo amplius, in Normannia moratus, cum in regnum reuerteretur, deputabat iustitiarum modestiae quod nichil aut parum inueniebat molestiae. Inter haec aecclesiastica officia non negligere, sed cotidie mane omnia honeste persolvere, ut expeditius et tutius ceteris posset accedere. Pontifex magnanimus et nullis umquam parcens sumptibus, dum quae fatienda proponeret, edifitia presertim, consummaret; quod cum alias, tum maxime in Salesberia et Malmesberia^a est uidere. Fecit enim ibi edifitia spatio diffusa, numero pecuniarum sumptuosa, spetie formosissima, ita iuste composito ordine lapidum ut iunctura perstringat intuitum et totam maceriam unum mentiatur esse saxum. Aecclesiam Salesberiensem et nouam fecit et ornamentis excoluit, ut nulli in Anglia cedat sed multas precedat, ipseque non falso possit dicere Deo: 'Domine, dilexi decorem domus tuae.'¹

409. Hibernensium regem Murcardum et successores eius, quorum nomina fama non extulit, ita deuotos habuit noster Henricus ut nichil nisi quod eum palparet scriberent, nichil nisi quod iuberet^b agerent; quanuis feratur Murcardus nescio qua de causa paucis diebus inflatus in Anglos egisse, sed mox pro interdicto nauigio et mercimonio nauigantium tumorem pectoris sedasse. Quanti enim ualeret Hibernia si non annauigarent merces ex Anglia? Ita pro penuria, immo pro inscientia cultorum ieiunum^c omnium bonorum solum agrestem et squalidam multitudinem Hibernensium extra urbes producit; Angli uero et Franci cultiori genere uitae urbes nundinarum commertio inhabitant.

^a et Malm. om. A ^b iuberet Alp^cC; iuberent A; iuberetur B ^c leocini (-inium after corr.) Al, ei unum Aap